VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

23 eius ille liquefactus *est*ꝫ ut abig=
 24 ne cera. Deinde beunonus
 25 ad cadauer reuertens. caput
 26 ictu gladii intus *proiectum*. cor
 27 pori deforis iacenti coaptauitꝫ
 28 deum obnixè interpellans il

{140rb}

1 lud uiuificare corpus. ne gau=
 2 deret *super illo inimicus*. Et mox
 3 cum *prece*. corpus cum uiribus
 4 resumpsit animamꝫ *cicatrice*
 5 nisi exili inceruice non *apparen*=
 6 te. Area *uero* sanguine eius infecta
 7 crepuitꝫ *torrensque* fons ibidem
 8 iriguus scaturiuit. Cuius lapi=
 9 des *usque* inhodiernum diem
 10 ut pote in die *prima* sanguino=
 11 lenti uidentur. Mussa etiam
 12 ut thus odoratꝫ *et* diuersis lan=
 13 guoribus medetur.
 14 **B**¹⁵ Eunonus itaque aspiciens
 15 deum *propter* eam huiuscemodi
 16 peregisse *miraculum*ꝫ sibi in audien=
 17 tia parentum suorum inquit.
 18 Soror mi. hunc deus *tibi* destina=
 19 uit locumꝫ *meque* oportet alias
 20 tendere. ubi *deus michi* prouiderit *per*
 21 hendinare. Michi autem circa
 22 hunc diem unoquoque anno hoc
 23 facitoꝫ casulam *michi* dirige de
 24 uestro opere proprio *Domine* mi inquit
 25 hoc tibi impendere meo non
 26 extat molestum cordiꝫ sed

¹⁵ B is a large green initial covering two lines.

27 *permaxima michi uidetur difficul*

28 *tas. id qualiter ad te peruenerit*

{140va}

1 *ignoro enim quo habitauere*

2 *ris. Cui sanctus. De hoc tibi*

3 *absit sollicitudo. Saxum ex-*

4 *tat in medio fontis riuo su-*

5 *pra quod meas consueui ru-*

6 *minare preces. super pone huic*

7 *inconstituto termino casulam;*

8 *et si michi aduenerit adueniat.*

9 *Sic abinuicem post benedictio*

10 *nem mutuam disgregati sunt.*

11 *Bæata uero Wenefreda in supra-*

12 *dicta heremo multis diebus*

13 *suam peregit uitam; ut pote*

14 *bennonus sibi consulerat. Inan-*

15 *nis quoque singularibus in iohannis*

16 *baptiste uigilia. casulam hec*

17 *modo bennono transmittebat.*

18 *Super saxum illam aptabat.*

19 *saxum uero ipsam interius et-*

20 *exterius siccam. cum fontis*

21 *fluctibus labans usque in mare*

22 *deferrebat. et sic permare ad-*

23 *portam sachlen usque ad benno-*

24 *num. Ita bennonus uirginis*

25 *donum omni anno accipiebat.*

26 *Huic casulæ uirginis obmeritum*

27 *tanta uirtus in erat; quod ubicumque*

28 *beunonus foret hanc indutus.*

{140vb}

1 *nec pluuiæ humectari. nec pilus*

2 *eius posset uento moueri. Talis*

3 *rei euentus; beunonus casulam*

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

4 siccus agnominatus est. Eo tem=
5 pore ut memorant romam
6 peciit; uisitandi causa *sanctorum*
7 *apostolorum* loca. ut ibi in *presentia*
8 *reliquiarum sanctorum*. se totam deo
9 deuote offerret. Quo *peracto*;
10 ad desertum *pristinum* repe=
11 dauit. In diebus illis. tocuis
12 britannie *sancti* ad sinodum We
13 nefredi contionabantur. Ad
14 quam cum aliis *sanctis* etiam bea
15 ta Wenefreda ascendit. *Ibidemque*
16 omnibus ritu sinodali religiose
17 institutus^{is} uidelicet ut *sancti* qui
18 antea disparati singillatim
19 uiuebant. nullam habentes
20 regulam nisi uoluntatem;
21 postea gregatim conuenirent
22 in locis ad hoc congruis. *et eorum*
23 conuersationem sub prioribus prouectis
24 sibi *perfectis* emendarent. Un=
25 de contigit beatam Wenefre
26 dam undecim uirginibus
27 esse *preelectam*; ut uite *et sancte*
28 conuersationis exemplum ab=

{141ra}

1 ea exciperent. Quanta scien=
2 tie eloquentia hec uirgo *prefulse*
3 rit; non *est nostre* facultatis edis=
4 sere. Sermones quippe *elogii*
5 *ipsius*; melle dulciores. lacteque
6 nitidiores *insensibus* audienti
7 um reputabantur. Unde *et ab*

8 omnibus publice candida We
 9 nefræda prenominata est. Cando=
 10 re enim sophie eloquebatur. et
 11 confirmiter degebat. Locus quidem
 12 quo cum uirginibus conuersata est.
 13 gurtherin uocatur. Quo etiam
 14 post uite dormitionem cum con
 15 sodalibus uirginibus. VIII. kalendas
 16 iulii sepulta requiescit in christo.
 17 cui est honor et gloria. in secula seculorum amen.

18 **Explicit uita sancte Wenfre=**
 19 **de uirginis et martyris.**

20

21 **Incipiunt miracula eiusdem.**

22 **Q**¹⁶ uedam incolis cong=
 23 nita uel uisa. digna
 24 relatu decreuimus. A die quo mana=
 25 re fons cepit ubi martiris sanguis^[s]¹⁷
 26 nis defluerat. miraculum seculis in
 27 auditum. dictu mirabile stupen
 28 dumque auditu. in medio fontis

{141rb}

1 ebullitu inerat.^[;]¹⁸ **f**^[L]apilli¹⁹ uideli=
 2 cet tres limpidissimi. cum
 3 fontis scaturigine ascendentes
 4 et de^scentes more artanorum
 5 aiaculatore proiectorum.^[;] desursum
 6 et deorsum sibi adinuicem ob
 7 uiabant Sicque multis annis
 8 durauit. Tempore uero dacorum

¹⁶ **Q** is a large red initial covering two lines.

¹⁷ **sanguis**^[s] The final minim was lengthened to an s by a different hand.

¹⁸ **f**^[;] The punctus elevatus was changed into a punctus versus by removing the tail of the upper punctus and adding one to the lower punctus.

¹⁹ **f**^[L]apilli The ascender of the initial l was lengthened and expanded to turn the letter into a majuscule.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

9 intekeynglia sub britonibus
 10 subiugatorum. femina quedam
 11 infausta ad fontem descendit.
 12 Que lapillos specularans sibi pre=
 13 ludere. eorum auiditate accensa.
 14 unum arripuit; et iliquo^{co}20 re=
 15 liquorum utrique euanuit. Deinde
 16 domum regressa. instanti
 17 morbo correpta est; et infra
 18 paucos dies defuncta est. Con
 19 fessa tamen ante obitum. ꝑlapillum
 20 redidit; sed quod prius gestum est
 21 omnino latuit. Ni^{on est} mirum
 22 fratres quamquam lapides^{} martiris po=
 23 tentiam. ~~xxx~~^{suo} appro^{-ba}ba^{n}tur²¹
 24 testimonio; cum legimus
 25 sanctos patres illis intestimonium.
 26 lapides tulisse.
 27 C²² ontigit etiam ali=
 28 quando quod uir fur

{141va}

1 to increpatu; super fontem et
 2 sacraria ecclesie martiris periuri=
 3 um perpetravit. Sed qualiter bea=
 4 ta uirgo presuntoribus illiciti assen=
 5 tit; tempestiue innotuit. Capra
 6 enim iam esa. inuentre furis or=
 7 ridum balatum protulit; et sic il=
 8 lum reum esse patuit. Ores satis
 9 horenda. Quod arationali²³ ani=
 10 mali cum testamento denega=

²⁰ {-co} is added in the margin and the same hand also placed deletion marks under quo.

²¹ **appro^{-ba}ba^{n}tur** {-ba} is added in the margin.

²² C is a large green initial covering two lines.

²³ **arationali** A mark was added by a second hand to divide a from rationali.

11 tum *est*; hoc abruto. *et* quod ma=
 12 ge *est* insolitum iam *commesto* re=
 13 seratum *est*. Nec ambigendum *est*
 14 quin *deus* propter sanctos mirabilia faciat;
 15 cum ipse *insanctis* suis omnino *est* mi=
 16 rabilis. Diebus quin etiam franco=
 17 rum in eadem terra ultio dig=
 18 na adeo facta *est* pereandem mar
 19 tirem. *Matrona* namque quedam
 20 emulationis zelo ducta aduersus
 21 ancillam eam uerberibus acerbis dis=
 22 cerpebat; *et* furiose illam aduir=
 23 ginis ecclesiam fugientem tute=
 24 le causa uerberando instabat.
 25 Misella uero ad templum ueniens
 26 ac ingredi temptans. ostium
 27 reperit firmiter pessusdatum;
 28 *et* antea infra basilicam tute=

{141vb}

1 lam sperans. tum ignorat quid
 2 agat. Ostium *tamen* adhesit; *sed* ma=
 3 trona eius dilacerationi minime pe=
 4 percit. *Prospiciens* profecto martyr &
 5 domini. uim sibi ~~illatam~~²⁴ condolens
 6 pudori suo *et* misere *compatiens*.
 7 extemplo adomino impetrauit uin
 8 dictam. Captiua *igitur* diu laniata^{o}25
 9 sub pedibus prostrata tandem ut *deus*
 10 uoluit surrexit; *et* domine sue sibi
 11 incumbentis. maxille capud
 12 suum impulit. Quo impulsu
 13 gena a compage disiuncta. gu=
 14 laque retorta ad aurem alteram;

²⁴ ~~illatam~~; The initial minim was created from another erased letter.

²⁵ laniata^{o} The purpose of this o, added by another hand, is unclear.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

15 sic. usque ad obitum deformis perman=
 16 sit. Dignum nempe fuit. ut
 17 quæ aflagris ante spiritus suffocationem
 18 cessare noluit; usque ad corporis et
 19 anime disgregationem accorpiendo
 20 eam non desisteretur. Sic sic qui non
 21 uerentur dei et sanctorum tabernacu
 22 la; implentur facies eorum ^{ignominia.}
 23 **I**²⁶ tem dimerso temporis in
 24 teruallo. pacis iure ubique
 25 per patriam uiolato. francis atque
 26 Gualensibus se adinuicem op=
 27 pugnantibus; predones innu=
 28 meri de uenedocia totam te=

{142ra}

1 keyngiam depopulantes. oc=
 2 to sacrilegos addepredandum
 3 etiam uirginis Wenefrede habi=
 4 taculum cum uilla direxerunt.
 5 Qui accelerantes etiam iumen=
 6 ta templi parieti²⁷ alligata secum=
 7 dirriperunt. sed diu inde non
 8 gratulati sunt; enim uero morte hor=
 9 ribili infra breue: spacium in=
 10 ficiati sunt. Sed et principes ini=
 11 quitatis qui illud indiderunt;
 12 priusquam annus circumuolutus fuit ne=
 13 ce nefaria affecti sunt Quid
 14 dicam uobis; Uix unus de
 15 tanta multitudine euasit;
 16 qui uel eorum committatum tantum
 17 tenuit. Et quoniam zelus domus

²⁶ **I** is a large red initial, covering two lines.

²⁷ **parieti** The scribe may well have originally written paneti, but used a mark above the second minim to transform this into parieti.

18 *domini commedit eum; deiecti*
 19 *sunt dum alleuarentur.*
 20 I²⁸ *llis iterum diebus quidam*
 21 *eiusdem ecclesie diaconus cum*
 22 *sacris signis in collo suspen-*
 23 *sis protectionis occasione. deui-*
 24 *co quodam parochie sue deci-*
 25 *mam inequis domum aspor-*
 26 *tans. ac usque inframetas fun-*
 27 *di martyris perueniens; ²⁹casu*
 28 *incidit latrones. Qui nullam*

{142rb}

1 *martyri uel eius sacris reuerentiam*
 2 *deferentes³⁰ eum spoliauerunt;³¹*
 3 *et cum exuuiis eum ut prodeo*
 4 *uel promartyre sua sui propicia*
 5 *rentur implorantem. secum ire³²*
 6 *compulerunt. Verumptamen*
 7 *sibi longius abducto. exnutu*
 8 *dei et martiris menti inci=³³*
 9 *dit; ut fugam iniret. Inita*
 10 *autem; ab ipso latron^{um} duce pe-*
 11 *detentim inuestigatus est. Denique³⁴*
 12 *uero eodem querente illum apprehen-*
 13 *dere; ruina prepeditus est. et incruce*
 14 *lancea propria perfossus. neruos. ami-*

²⁸ I is a large green initial covering three lines.

²⁹ Hole in parchment the width of two letters present when manuscript was originally copied.

³⁰ **deferentes** A punctus elevatus has possibly been erased after this word.

³¹ The punctus of this punctus elevatus is missing.

³² **ire** (margin) {a.../p.../to...}

³³ **inci=** (margin) {omnibu[.] non in uiA dis[.] i[.] a[.]i[.]a[.]}

³⁴ **Denique** (margin, illegible)

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

15 sit f^emoris.³⁵ dum cedere nescit.³⁶
 16 Et sic uno castigato incorpore
 17 reliqui omnes correpti sunt
 18 mente; et diaconus deo et martyri
 19 proimpensa sibi liberatione grates
 20 persoluens; cum rebus domum sal=
 21 uus reuersus est. Quoniam quidem immit=
 22 tit angelum dominus incircuitu timen
 23 tium eum; et eripiet eos. Quibus
 24 autem non est timor domini et sanctorum ante
 25 oculos eorum; inuenitur iniquitas
 26 eorum sibi adodium. et inuerticem
 27 ipsorum descendit.
 28 **E**³⁷ a nichillominus tempestate

{142va}

1 miles quidam francus eiusdem
 2 fundi possessor super riuum fon=
 3 tis molendinum dimeciens.
 4 aquam stagnare cepit. Cernens
 5 autem miles aquam ad saxum beuno=
 6 ni erumpere. quod forte suberat.
 7 stagno in medio riuo; precepit
 8 ut in stagno poneretur. Sed qua^{m} ~~n~~^{quam}³⁸
 9 ~~do~~quidem centum iuga boum
 10 admouerentur; a loco sane non
 11 resurgeret~~ur~~. Tam enim immo=
 12 bilis extitit; ac si fixis radici
 13 bus euelli nesciret. Postremo
 14 uero miles operarios suos id ficte

³⁵ **f^emoris** The e appears to have been changed from an o, by partially erasing the right-hand side of the o, and adding an upward sloping line across the middle of the letter.

³⁶ **nescit.** (margin) {Par[...] quod p[...] [...]}.
 37 **E** is a large red initial covering the equivalent of two lines. It extends below the final line of the column.

³⁸ **qua**^{m} ~~n~~^{quam} The scribe originally wrote quan. This was changed to *quamquam*, through the addition of a nasal bar, and changing the final n into a form of the *quam* abbreviation with a superscript a, and a crossed bar.

15 agere opinans eos iterum atque
 16 iterum *compellit*; ac putans se so=
 17 lummodo pede posse lapidem
 18 euoll^uere.³⁹ *preira* animi *permotus*.
 19 saxum pede impexit. *Sed statim*
 20 reflexis neruis *inpoplite et*
 21 obduratis; dum uixit claudus
 22 effectus est. Eodem *quin ni* temporis
 23 decursu. uxor eiusdem militis ausu
 24 temerario ipsam fontis crepidi
 25 nem in gressa. quod *proprie infirmorum est*
 26 ibi illicite se balneauit. Astid⁴⁰
 27 impune sibi non fuit. Sterilis
 28 enim usque ad finem uite perman

{142vb}

1 sit; unde *preomnibus* doluit. Equum
 2 quippe fuit. ut qui inheredita=
 3 tem martiris uenientes. eius
 4 sanctuarium illicite polluerunt;
 5 omnibus postmodum in eorum circui=
 6 tu forent *illusio et derisium*. sub=
 7 sanatio et obprobrium. Talibus et
 8 his mirabilioribus infinitis mira=
 9 culis contra *prauos uirgo domini claru*=
 10 it. *Que* omnia si *literali memoria*^e
 11 *traderentur*; *tempus deficeret* ci=
 12 *ciusquam* copia *frandi*. Nunc uero
 13 ad castigationem *scelestorum* ne
 14 *aliquod*⁴¹ nefas iniure uirginis *facere*
 15 oblectent ista sufficiant; quia
 16 alias ad *sulcandum*. aratrum

³⁹ euoll^uere The scribe originally produced a double ll, but removed the top of the ascender of the second l to form the first minim of the u.

⁴⁰ Astid Lines added between Ast and id to indicate word division.

⁴¹ aliquod There is some possible erasure above the loop of the d.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

17 *nostrum est prouehendum. scilicet ad=*
 18 *uirginis beneficia erga egros*
 19 *reuelanda.*
 20 **T**⁴² *empore quoque franco=*
 21 *rum ineadem re=*
 22 *gione. quidam diues*
 23 *eger multam pecuniam ha*
 24 *bens. sed non semetipsum Audiens*
 25 *famam uirginis. deuectus uehi*
 26 *culo illuc quantocius tetendit.*
 27 **Q**⁴³ *ui admemoriā beate*
 28 *uirginis perueniens. facultate sua*

{143ra}

1 *tota ecclesie et egenis erogata se=*
 2 *ipsum pauperem reddit; nichil*
 3 *amplius inmundi deleⁱciis⁴⁴ ob=*
 4 *lectans. sed in domino confidens. De=*
 5 *inde se tercio infontis unda loto.*
 6 *et tercie noctis uigilia in ecclesia cum*
 7 *orationibus finita; mirum in=*
 8 *modum audires ibi tunc in*
 9 *pedibus et in cruribus et in bra=*
 10 *chiis ingens baratrum. que an=*
 11 *te a natiuitate turpiter curua*
 12 *et adnates contracta. iam ossa*
 13 *sua in rectam compagum loca=*
 14 *tionem distendebant Putasne*
 15 *uideres illic tunc letam astan=*
 16 *tium cohortem et gratulantem*
 17 *deo et uirgini; Uideres utique.*
 18 *O quam iusta recompensatio. Qui*

⁴² **T** is a large green initial, covering three lines.

⁴³ Hole in vellum two letters wide, present when manuscript originally copied.

⁴⁴ **deleⁱciis** The scribe appears to have deleted the first c, and written an i in its place, possibly incorporating the base of the c.

19 se peculiari sustantia destituerat;
 20 corporis *proprii* sustanciam. sensibus
 21 integram. uiribusque idem recepit
 22 Quod dilexerat distribuit. quod
 23 semper affectarat *inuenit*. Et sic
 24 qui usu pedum carens. uehicu=
 25 lo uenerat; pedibus utens plene
 26 *et perfecte*. incolumis recessit.
 27 U⁴⁵ ir quidam *prodelictis* pe
 28 nitencia ductus. fer⁴⁶

{143rb}

1 reis ligaminibus *permultos* annos
 2 circumcintus. brachiis ferri rubi=
 3 gine miserabiliter *corrosis*; ad=
 4 idem *sanctuarium* deuenit. Per=
 5 actaque ibidem nocte cum uigi=
 6 liis *et orationibus*; diluculo ad=
 7 fontem *perrexit*. Eo porro ma=
 8 nus lauante atque brachia *proten*=
 9 sius *infra* fontem extendente;
 10 uise sunt sibi due manus delica=
 11 te *alacertis* suis uincula dissoluere.
 12 Quis *fratres* tum ibi *uirginem presentem*
 13 dubitat; Uir *profecto* ab *ecclesia* ad=
 14 fontem *exiens* ligatus. a fonte *uero*
 15 ad *ecclesiam* rediens *dissolutus*; *gratu*=
 16 lando deo *et martyri* sue. *prosigno*
 17 eadem uincula ibidem suspendit.
 18 Que multis *annorum* lustris illic
 19 pendere uisa sunt. Perpendite
 20 uiri *perpendite* mulieres. *quam*
 21 *uenerabiliter et quam* reuerende
 22 *hec uirgo domini et martyr* ab omnibus

⁴⁵ U is a large green initial covering two lines.

⁴⁶ fer (bottom of page, between columns) {II}

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

23 est excolendaꝫ que tam paten=
 24 ter ad se clamantibus subuenit.
 25 Nec est omittendum quid circa
 26 limphaticum ad se uenien=
 27 tem. ad manus uix tractum ege=
 28 rit. *Quoniamquidem transactis uigi*⁴⁷

{143va}

1 liis et ablutionibus infontis fluc=
 2 tibus ita illum abhumore su=
 3 perfluo alleuauitꝫ quod nichil
 4 nisi adhumane nature compe=
 5 tit temperamentum remansit.
 6 Epilencius equidem nichilo=
 7 minus manum martyris sensit.
 8 Ductus namque exmore ad basi=
 9 licam. ibi noctem uigilando et
 10 orando peregit. Mirabiliter ei con
 11 tigit passio namque bis eum in
 12 uasitꝫ sed inutraque uice nil pre
 13 ualuit. Increpusculo etenim
 14 sibi epilentiam ad esse sensit atque
 15 intemplum festinanter cucur=
 16 rit. Inuocato uero nomine domini et.
 17 martyris apresbiteris super eumꝫ
 18 confestim malum quod incoaue=
 19 rat. eum dereliquit. *Alio*^{A die}⁴⁸
 20 diluculo^{.} morbo in eum gras=
 21 sante. infontem proiectus estꝫ
 22 et dereliquo numquam eum
 23 agressus est Similiter duo pue
 24 ri fratres eadem infirmitate eos
 25 inuadente. infonte proiecti ~~omi~~

⁴⁷ *uigi* (base of column) {S} or perhaps {II}.

⁴⁸ *Alio*^{A die} Another hand changed the final o into a majuscule a by adding a looping line on its right-hand side, and added die after this on the same line.

26 omnino sanati sunt. Sed *et*
 27 alii huiusmodi multi *et* in
 28 numerabiles, asserant *namque*⁴⁹
 {143vb}
 1 uirginem hanc egritudinem uir=
 2 tute meritorum suorum maxime de
 3 lere quamuis *et* alias abstergat Ca
 4 lamitosior enim nulla *est* quam
 5 hec; *que* sensum perdit. cor corrodit.
 6 animam pene euomit. cerebrum
 7 discutit. liguam comedit. spu
 8 mat. stridet. membra aduncat.
 9 se totam discerpit. *et* quia sic
 10 est; maxime ad hanc curandum
 11 intendit
 12 **M**⁵⁰ ulier etiam quidam⁵¹
 13 puerum *quendam* filium
 14 suum mutum anatiuitate.
 15 admemoriam beate martiris
 16 secum attulit. Que celebratis
 17 rite solemnibus uigiliarum. *ubi*
 18 eum fonte perfudit. *et* aquam
 19 inos misit; filium suum uerba
 20 recta *promentem et* uestes rogan=
 21 tem audiuit. Quo uiso astan=
 22 tes *deum et* martirem glorifican=
 23 tes mirantur; *et* matri *congra*=
 24 tulantur. Alia *quoque* uice uenien=
 25 tes *quidam* consotiati iuuenes
 26 contracti. una in fontem descen=
 27 derunt; sed uni tantum *quia*
 28 firmiter confisus *est*. salus a tribu

⁴⁹ *namque* (base of column) {cvm [.]p[.]}.

⁵⁰ **M** is a large red initial, covering two lines.

⁵¹ **quidam** A top hook was added to the i, changing it to an e.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

{144ra}

1 ta *est*. hoc quidem descenso mem
 2 bris suis se disten^(den)tibus strepitus
 3 tam horribilis ab eo editus *est*; ut
 4 iuxta uel *procul* positorum hunc au
 5 dientium aures tinnirent. Uir
 6 tus enim *domini* cum ase *precibus*
 7 *sanctorum* exiit *nequaquam* latere nouit.
 8 Quidam *preterea* puer membra
 9 sua sibi deputans inania quia
 10 erant obmorta. uirginis
 11 largitatem inolitam statim
 12 adeptus *est*. Ipsa namque *precibus*.
 13 naturalem ei membrorum omnium
 14 redintegrauit statum. Quidam
 15 insuper cecus natus intaberna
 16 culo martyris ritu celebrato
 17 adfontem abiit; *et* lauit. *et* ui=
 18 dit. *et* gracias egit. Pueri nec
 19 non duo. calculo laborantes.
 20 uirginem petentes. digesti
 21 onem naturalem consecuti sunt.
 22 Quorum alter *priuatus* ibidem egri
 23 tudinem; continuo *debriatus est*
 24 muse *prophecie* carismate. Ad
 25 modum horum plerique *uer*
 26 mibus usque inmed^xillas cor
 27 rosi. opem uirginis cognouere
 28 enimuero extintis uermiculis

{144rb}

1 sani repatriauere. Non nulli *men*=
 2 tis inopes inmundis *spiritibus*
 3 uexati. dentibus dissecantes.
 4 queque uana *profantes*. inuinculis
 5 uix adducti; domum inde re=

6 meauere; plenaria seipsos re=
 7 gentes ratione. Frequenter
 8 quoque febricitantes ad eius gra=
 9 tuitatem pietatem excuban=
 10 tes; sacri fontis fomento afebri=
 11 bus cuiuscumque generis eruit.
 12 Multociensque hec uirgo benigni=
 13 nissima ydropicos contempe=
 14 rat. paraliticos reformat.
 15 podagricos reparat; melan=
 16 colicos curat. Nec minus scia=
 17 sim remouet. cancrum era=
 18 dicat. disnoim eneruat; e
 19 emorroim extirpat. Quin=
 20 etiam tussim obstinatam
 21 excludit. uentris tortiones
 22 et fluxiones repellit. menstrua
 23 obstrusa sterilitatis dissoluit.
 24 sanguinem superfluum et immo=
 25 deratum obstruit. Quid enu=
 26 merando pauca cuncta ex=
 27 plicare tempto; Tot et tanta
 28 sunt uirginis beneficia; quod⁵²

{144va}

1 eorum infinitas numero explica
 2 re repudiat Sed ut breuiter
 3 cuncta perstringam; omnibus
 4 languidis. morbidis. egris. qua=
 5 licumque infirmitate detentis
 6 martyris huius suffragium er=
 7 ga deum pura fide poscentibus.
 8 pie et benignissime atque omni
 9 dilatione procul remota extimplo
 10 subuenit; atque eos sensibus ac

⁵² quod (base of column) Possible illegible marginalia.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

11 uiribus *utriusque* hominis ad ple=
 12 num inuestit.
 13 **N**⁵³ EC lethee obliuionis silen=
 14 tio recondendum; quod
 15 post expulsionem francorum
 16 atota uenedocia. defonte *eiusdem*
 17 uirginis constat factum. *Fons*
 18 siquidem martyris *trium* di=
 19 erum spacio. lacteo liquore
 20 emanare uisus *est*. Uerum *pri*=
 21 mo illorum dierum dilucu=
 22 lo. colorem lactis uerum *et*
 23 sapor~~erem~~ seruat. Sacerdos
 24 namque amatutinis in*ecclesia*
 25 martyris *eiusdem* ipsi fontis
 26 *pre*minenti cominus. rite ce=
 27 lebratis. summo mane egredi
 28 ens. *et* tale quid comperiens;

{144vb}

1 portando secum lagenam a
 2 currit uelociter. *et impletam*
 3 accurrate custodiuit ac di=
 4 ligenter; Denuo accelerans
 5 cum spongia ut hanc etiam
 6 impleret; liquor iam nitorem
 7 aliquantulum diminuerat.
 8 Sic *per*tres dies paulatim lac=
 9 tei coloris cum sapore *detrimen*=
 10 tum paciens; habitum *prio*
 11 rem obtinuit. Et nequis exi
 12 stimet. uentorum turbine aut ꝑ
 13 pluuiarum intemperie hoc
 14 accidisse. sciat non breue tem
 15 pus. ante. *et* post. etiam tunc

⁵³ **N** is a large green initial covering two lines.

16 *absque ulla elementorium com*
 17 *motione fuisse. Et nullatenus*
 18 *inde debet orriri hesitatio uel*
 19 *dubium; quia et hoc sepius*
 20 *uenisse ab indigenis est auditum.*
 21 *Liquore quidem apresbitero*
 22 *recepto infirmis ubique transmis=*
 23 *so et potato; opem quam uirgo*
 24 *agere consuevit. etiam hos*
 25 *sanando illis prestitit. Et be*
 26 *ne fons illius lacteus atque*
 27 *dulcis saporis apparuit;*
 28 *que candida Wenefrida*

{145ra}

1 *prenominata. se blandam.*
 2 *lenem manusetam. mel=*
 3 *litam. piam. benignam.*
 4 *propiciam. dulcem misericordem.*
 5 *interpellantibus se ostendit.*
 6 **U**⁵⁴ *ilipendendum nul=*
 7 *lomodo est; quod ad*
 8 *huc perhanc uirginem circa pu=*
 9 *ellulam actum est. Uesperacen=*
 10 *cente quadam die. homo ca=*
 11 *dauer puelle exanime secum*
 12 *admartyris umbraculum*
 13 *baiulauit; ut sepeliretur.*
 14 *Uidens autem sacerdos noc=*
 15 *tem superuenire humatio=*
 16 *nem illius usque inmane di=*
 17 *stulit; corpus frigore letali=*
 18 *rigidum sudario obuolu=*
 19 *tum. institis obsitum relinquens.*
 20 *infra ecclesiam ualuasque fir=*

⁵⁴ **U** is a rubricated initial covering two lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

21 miter obserans. Intrans ue=
 22 ro *presbiter* ecclesiam summo di
 23 luculo adcelebrandas uigili=
 24 as exmore; puellam iam ui=
 25 uentem. abinstitis *et* sudario
 26 penitus dissolutam. clunibus
 27 *et* palmis *predebilitate* ad huc
 28 *super* aream *repentem* omni mor

{145rb}

1 tis signo carentem *et* se hospi=
 2 cium *et* cibum rogantem in
 3 uenit; *et* gratanter deo *et* mar
 4 tyri *gracias* reddidit. Quid
 5 mirum si exanimes ad uitam
 6 prece sua reuocat; qui^{e}⁵⁵ defunc
 7 ta. denuo reuixerat; Memorie
 8 est reuocandum; ~~d~~^{uo}⁵⁶ ad sce=
 9 leratorum correptionem supra
 10 omisimus.
 11 D⁵⁷ uo profecto clerici indi=
 12 uersis temporibus *infra*
 13 uirginis mapalia *sacrilegium*
 14 *perpetrauerunt*. Quorum alter ma=
 15 nualem librum auferens.
 16 statim cum furto *deprehensus*
 17 est; *et* quia dignus *est operarius*
 18 mercede sua. uerberibus mul=
 19 tatus *est* Reliquus uero missalem
 20 codicem furans; *omnibusque*
 21 *ubique pro precio offerens*; *neminem*
 22 reperit qui secum mutuaret.
 23 Denique quidem nutu dei retro

⁵⁵ qui^{e} A hook has been added to the top of the i, to change it into an e.

⁵⁶ ~~d~~^{uo} The scribe added a tail to the erroneous d to form a q.

⁵⁷ D is a large green initial covering two lines.

24 ueniensꝫ *et sacrilegium ulterius*
 25 abscondere non præualensꝫ quia
 26 promeruit suspensus fuit. Qui
 27 facit mirabilia solus hec mi=
 28 racula propter uirginem *et martyrem*